Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus GuarulhosCâmpus Guarulhos
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 105/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSPREQUERIMENTO 105/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP

9 de novembro de 20229 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Guarulhos faz saber aos candidatos do Processo Sele vo
Simplificado de que trata o Edital nº 628Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: SociologiaSociologia.

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1 - Relações de TrabalhoTema 1 - Relações de Trabalho
históricas e contemporâneashistóricas e contemporâneas QUINTANEIRO, Tânia et. alli. Um toque de clássicos: Marx, Durkheim e

Weber. Belo
Horizonte: UFMG, 2003.
ANTUNES, R. O privilégio da servidão: o novo proletariado de serviços
na era digital. SP:
Boitempo, 2018.

BOURDIEU, P.; PASSERON, J-C. A Reprodução: Elementos para uma
Teoria do Sistema
de Ensino. 3a. ed. RJ: Francisco Alves Editora, 1992.
SAVIANI, D. História das ideias pedagógicas no Brasil. Campinas:
Autores Associados,
2007.

LARAIA, R. B. Cultura: um conceito antropológico. 14. ed. Rio de
Janeiro: Jorge "Zahar”
Editora, 2001.
TOMAZI, N. D. Sociologia para o Ensino Médio. São Paulo: Saraiva,
2013.

Tema 2 - Educação e ReproduçãoTema 2 - Educação e Reprodução
SocialSocial

Tema 3 - Alteridade e DiversidadeTema 3 - Alteridade e Diversidade

GuarulhosGuarulhos, 9 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Câmpus Guarulhos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Agostinho de Rezende JuniorRicardo Agostinho de Rezende Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRUDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/GRU, em 09/11/2022 10:12:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

440499
e164ba0e6b

REQUERIMENTO 105/2022 - CGP-GRU/DAA-GRU/DRG/GRU/IFSP